对区第十届人民代表大会第五次会议
第202号建议的答复
办理结果：（A）

薛义委员：
您提出的“关于完善农村老年人养老保障体系”的建议收悉。现答复如下：
随着人口老龄化趋势的日益严峻，养老服务事业发展面临着新的挑战，近年来，区委、区政府积极应对人口老龄化，把养老服务体系建设列入民生工程，坚持以老年服务设施项目建设为抓手，不断推进养老事业发展，构建区、乡（镇）、村（居）三级养老服务机构和较为完善的覆盖城乡、适度普惠的养老服务格局，初步形成了以居家养老为基础，社区服务为依托，机构养老为支撑的养老服务体系。
[bookmark: _GoBack]区民政局按照《新乡市人民政府办公室关于进一步开展居家养老服务工作的通知》，依托村（社区）大力发展居家养老服务，着力构建“居家为基础、社区为依托、机构为支撑”的养老服务体系，在有条件的村（社区）采取政府和相关单位联建，积极争取上级公益金予以适当建设补贴的方式成立居家养老（日间照料）服务机构，目前共建成村7家农村居家养老服务中心，即：潞王坟乡的李士屯、五陵、金灯寺、西同古日间照料中心，耿黄镇的南鲁堡、尚介日间照料中心、大块镇的秀才庄日间照料中心。居家养老（日间照料）服务机构根据老年人特点设置日间照料室、综合服务室、多功能活动室（含老年远程学校）、医务室、健身康复室、图书阅览室、室外活动场所，为社区及附近老人提供文化娱乐、老年教育、日间照料、健康体检、医护康复等服务。近年来共服务老年人达5千人次。
结合新乡市生态城规划和我区凤泉湖和“山水林田湖草”一体化建设规划，利用“新乡市后花园”的有利条件，加大招商，积极引导和鼓励社会民间资本、工商资本、外来资本等以独资、合资、合作等多种形式参与投资老年产业,创新养老模式,推进旅游服务业和养老服务业的产业融合，开展老年生活服务、医疗康复、托管托养、教育娱乐、食品用品、休闲旅游、信息咨询等服务,不断满足不同老年人的物质和精神消费需求。
下一步，区民政局将积极争取有关部门的支持,以实现老有所养和提高城乡老年群体生活质量为目标,以宝西、宝东2个街道级养老服务中心和市场街养老服务站为试点搭建平台，建立覆盖城乡、适度普惠的养老服务体系。统筹规划整合资源，建立完善多功能、全覆盖的养老服务网点,为农村老人提供生活服务、文化教育、休闲健身等活动场所、服务设施和服务项目,使老年人“老有所养、老有所依、老有所乐、老有所安”。

（印  章）
2025年 7 月 28 日

联系单位及电话：凤泉区民政局 3918305
联 系 人：张新国
邮政编码：453011

— - 1 - —